
ZPRAVODAJ

ČESKORYBENSKÝ

ZPRAVODAJ

3/2022



2 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

KONEC ŠKOLNÍHO ROKU



3Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Zasedání Zastupitelstva obce Česká Rybná 

dne 01. 04. 2022 od 19:00 hodin

Přítomno sedm zastupitelů: Jiří Malý, Josef Vencl, Radek Myšák, Ing. Petr 

Krčmář, Jiří Kalousek, Petr Valach, Lukáš Krejčíř

Omluven: Petr Krčmář

SH ČMS-SDH Česká Rybná-žádost o  výpůjčku pohostinství „Bosenka“ 
č. j. 161/2022.
 Starosta obce seznámil ZO se žádostí o výpůjčku nebytových prostor č. p. 120 
(pohostinství Bosenka) č.j. 32/2022. Starosta obce navrhl vypůjčit nebytový 
prostor za úhradu spotřebované el. energie, vody a plynu. Nebyly vzneseny 
žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje SH ČMS-SDH Česká Ryb-
ná od 01. 04. 2022 do 18. 04. 2022 a od 06. 05. 2022 do 08. 05. 2022 
výpůjčku nebytového prostoru v č.p. 120 v k.ú. obce Česká Rybná (po-
hostinství Bosenka), za  úhradu provozních nákladů. A  pověřuje sta-
rostu obce podpisem smlouvy. 

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0

Usnesení č. 531/2022 bylo schváleno. 

Veřejná vyhláška-vydání změny č. 3 Územního plánu Česká Rybná 
Starosta obce seznámil ZO se zněním veřejné vyhlášky – vydání změny č.3 
Územního plánu Česká Rybná a požádal ZO o její schválení. Nebyly vzneseny 
žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-2022937/
SOBS VB/1 ČESKÁ RYBNÁ, Č.P.52-KNN,NN. A pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy. 

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0

Usnesení č. 531/2022 bylo schváleno. 



4 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

Veřejná vyhláška-vydání změny č. 3 Územního plánu Česká Rybná
Starosta obce seznámil ZO se zněním veřejné vyhlášky – vydání změny č.3 
Územního plánu Česká Rybná a požádal ZO o její schválení. Nebyly vzneseny 
žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje veřejnou vyhlášku – vydání 
změny č.3 Územního plánu Česká Rybná.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0

Usnesení č. 532/2022 bylo schváleno.

Žádost o podpis smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
č. j. 56/2022 
Starosta obce seznámil ZO se zněním smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohody o umístění stavby č. IV-12-2022937/SOBS VB/1 
ČESKÁ RYBNÁ, Č.P.52-KNN,NN. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje smlouvu o budoucí smlou-
vě o  zřízení věcného břemene a  dohodu o  umístění stavby č. IV-12-
2022937/SOBS VB/1 ČESKÁ RYBNÁ, Č.P.52-KNN,NN. A  pověřuje 
starostu obce podpisem smlouvy. 

Výsledek hlasování: Pro 5 Proti Kalousek, Krčmář Zdržel se 0

Usnesení č. 533/2022 bylo schváleno.

ProIZS CZ s.r.o. – cenová nabídka pro JSDH Česká Rybná č. j. 124/2022
Starosta obce seznámil ZO s  cenovou nabídkou pro JSDH Česká Rybná 
od f. ProIZS CZ s.r.o. – Hadice C42 Flammenflex-G, 20m, hliníkové spojky 
8 KS a hadice B65 Flammenflex-G, 20 m, hliníkové spojky 6 KS za celkovou 
cenu 34 848,-Kč Starosta navrhl vybavení pro JSDH Česká Rybná zakoupit. 
Nebyly vzneseny žádné připomínky. Cenová nabídka přílohou zápisu.
Návrh usnesení: 
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje nákup vybavení pro JSDH 
Česká Rybná, seznam vybavení dle cenové nabídky č. j. 124/2022 
za cenu 34 848,-Kč.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0

Usnesení č. 534/2022 bylo schváleno. 



5Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

Žádost o podporu provozu Linky bezpečí, z. s., č. j. 164/2022
Starosta obce seznámil ZO s žádostí o podporu provozu Linky bezpečí, z. s.. 
Žádost o příspěvek ve výši 3000,-Kč. Starosta navrhl žádost neschválit. Nebyly 
vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná neschvaluje žádost o podporu provozu 
Linky bezpečí.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0

Usnesení č. 535/2022 bylo schváleno.

Luděk Skala-servis BOZP a PO, dodatek smlouvy o kontrolní a poraden-
ské činnosti na  úseku bezpečnosti a  ochrany zdraví při práci, požární 
ochrany a kontrol přenosných hasících přístrojů a hydrantů. Č. j. 175/2022
Starosta obce seznámil ZO se zněním Dodatku smlouvy o kontrolní a poraden-
ské činnosti na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, požární ochrany 
a kontrol přenosných hasících přístrojů a hydrantů. Nebyly vzneseny žádné při-
pomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje Dodatek smlouvy o kontrol-
ní a poradenské činnosti na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při prá-
ci, požární ochrany a kontrol přenosných hasících přístrojů a hydrantů. 
A pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0

Usnesení č. 536/2022 bylo schváleno.

Aktualizace plánu společného zařízení Kompletní Pozemkové Úpravy 
Česká Rybná u Žamberka
Starosta obce seznámil ZO s aktualizací plánu společného zařízení kompletní 
pozemkové úpravy Česká Rybná. Ze strany zastupitelů nebyly vzneseny žádné 
připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje aktualizaci plánu společného 
zařízení kompletní pozemkové úpravy Česká Rybná u Žamberka. 

Výsledek hlasování: Pro 6 Proti Valach Zdržel se 0

Usnesení č. 537/2022 bylo schváleno.



6 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

OZ bere na vědomí 

  Stav fi nančního účtu k 31. 03. 2022

  Humanitární pomoc Ukrajině, sbírka byla odvezena 9. 3. 2022 do skladu 

v České Třebové. (Josef Vencl, Ladislav Krčmář)

  KrÚ Pardubického kraje OŽPZ, ukončení provozu nevyhovujících kotlů 

na tuhá paliva v domácnostech od září 2022. č. j. 114/2022

  MÚ Žamberk, odbor stavebního úřadu a  územního plánování, ověření 

pasportu stavby „hospodářský objekt“ č. j. 139/2022

  Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2021 obce Česká Ryb-

ná ze dne 15. 03. 2022 – nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

  Žádost o fi nanční dar-Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí 

v ČR z.s. Klub Radost, Barákova 23, 796 01 Prostějov. č. j. 152/2022

  MÚ Žamberk, odbor životního prostředí a  zemědělství, oznámení o  za-

hájení společného územního a stavebního řízení „vypouštění splaškových 

odpadních vod do vod povrchových“ č.j. 151/2022

  Mobilní sběr odpadu dne 12. 04. 2022.

  Textilní banka.cz-humanitární sbírka textilu 25. 4. 2022 – 28. 04. 2022

  SDH Česká Rybná, sběr železného šrotu 25. 3. 2022

  Policie ČR, bezpečnostní situace r. 2021 v České Rybné č. j. 145/2022

  Žádost o fi nanční dar z rozpočtu obce, Zdravotní klaun, o. p. s. č. j. 131/2022

  Zápis z porady starostů měst a obcí území obvodu úřadu s rozšířenou pů-

sobností v Žamberku ze dne 23. 3. 2022

  MÚ Žamberk, odbor stavebního úřadu a  územního plánování, souhlas 

s ohlášenou změnou stavby před jejím dokončením č. j. 177/2022

  ZO pověřuje starostu obce podáním žádosti o vytvoření dvou pracovních 

míst na VPP pro P. Maivalda a J. Krejčího. Přítomni zastupitelé všichni pro. 

  Zpráva SPOZ – zastupitel obce J. Malý

Zasedání Zastupitelstva obce Česká Rybná dne 19. 05. 2022 od 19:00 hodin
Přítomno sedm zastupitelů: Jiří Malý, Josef Vencl, Radek Myšák, Ing. Petr Krč-
mář, Jiří Kalousek, Petr Valach, Petr Valach

Omluven: Lukáš Krejčíř

Návrh usnesení:

Zpráva o výsledku hospodaření obce Česká Rybná za rok 2021

Starosta obce seznámil OZ se zprávou o výsledku hospodaření obce za  rok 

2021. Přezkoumání hospodaření se uskutečnilo dne 15. 03. 2022. Při přezkou-



7Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

mání hospodaření nebyly zjištěny chyby a nedostatky. Ke zprávě nebyly vzne-

seny žádné připomínky.

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje Zprávu o výsledku hospoda-

ření obce Česká Rybná za rok 2021 – bez výhrad.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0

Usnesení č. 541/2022 bylo schváleno.

Účetní závěrka obce Česká Rybná k 31. 12. 2021
Starosta obce seznámil OZ se závěrkou obce Česká Rybná sestavenou 
k 31. 12. 2021. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje účetní závěrku obce Česká 
Rybná sestavenou k 31. 12. 2021.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0

Usnesení č. 542/2022 bylo schváleno.

Závěrečný účet obce za rok 2021
Starosta obce seznámil OZ se závěrečným účtem obce Česká Rybná za rok 2021 
a požádal o jeho schválení. Nebyly vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje celoroční hospodaření obce 
Česká Rybná za rok 2021 a závěrečný účet obce – bez výhrad

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0

Usnesení č. 543/2022 bylo schváleno.

Stanovení počtu zastupitelů pro volební období 2022-2026
Starosta obce seznámil OZ s povinností zastupitelstva obce stanovit počet čle-
nů zastupitelstva obce pro následující volební období 2022–2026. Na návrh 
zastupitelů obce rozhodnuto, že v následujícím volebním období bude devět 
členů obecního zastupitelstva. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje pro volební období 2022–
2026 devítičlenné zastupitelstvo obce Česká Rybná. 



8 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0

Usnesení č. 544/2022 bylo schváleno.

Smlouva o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-2022107 Čes-
ká Rybná, parcela 595/3 – knn/VB/2 č.j. 239/2022
Starosta obce seznámil ZO se zněním smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-2022107 Česká Rybná, parcela 595/3 - knn/VB/2. Nebyly 
vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje Smlouvu o  zřízení věcného 
břemene – služebnosti č. IV-12-2022107 Česká Rybná, parcela 595/3 – 
knn/VB/2. A pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0

Usnesení č. 545/2022 bylo schváleno.

Změna hranic obcí a katastrálních území č. j. 240/2022
Starosta obce seznámil ZO se změnou hranic obcí a katastrálních území 
prováděné v rámci pozemkové úpravy Litice nad Orlicí. Nebyly vzneseny 
žádné připomínky. Grafická příloha a slovní popis přílohou zápisu.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje v souladu s §84, odst.2, pís-
mene j, zákona 128/2000 Sb. O obcích změnu hranice obce Česká Rybná 
a katastrální hranice Česká Rybná u Žamberka, dle předložených podkla-
dů.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0

Usnesení č. 546/2022 bylo schváleno

SH ČMS-SDH Česká Rybná-žádost o výpůjčku pohostinství „Bosenka“ č. j. 
241/2022. 
Starosta obce seznámil ZO se žádostí o  výpůjčku nebytových prostor č. 
p.  120 (pohostinství Bosenka) č.j. 241/2022. Starosta obce navrhl vypůjčit 
nebytový prostor za úhradu spotřebované el. energie, vody a plynu. Nebyly 
vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje SH ČMS-SDH Česká Rybná 
od 24. 06. 2022 do 26. 06. 2022 a od 19. 08. 2022 do 21. 08. 2022 výpůjč-



9Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

ku nebytového prostoru v č.p. 120 v k.ú. obce Česká Rybná (pohostinství 
Bosenka), za úhradu provozních nákladů. A pověřuje starostu obce pod-
pisem smlouvy. 

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0

Usnesení č. 547/2022 bylo schváleno. 

Dohoda o provedení práce č. 10/2022
Starosta obce seznámil ZO se zněním Dohody o provedení práce č. 10/2022 
(údržba a oprava obecních komunikací). Ze strany ZO nebyly vzneseny žádné 
připomínky. Dohoda o provedení práce č. 10/2022 přílohou zápisu. 
Návrh usnesení: 
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje Dohodu o provedení práce 
č. 10/2022. Dohoda uzavřena mezi Obcí Česká Rybná IČ:00278645 a Ji-
řím Kalouskem, bytem Česká Rybná 84, 561 85 Česká Rybná. Pověřuje 
starostu obce podpisem dohody č. 10/2022.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se Kalousek

Usnesení č. 548/2022 bylo schváleno

Zadávací dokumentace – Rekonstrukce místní komunikace na p. p. č. 1223
Starosta obce seznámil ZO se – Zadávací dokumentací pro veřejnou zakáz-
ku malého rozsahu na  stavební práce – Rekonstrukce místní komunikace 
na p. p. č. 1223 v k. ú. Obce Česká Rybná. Ze strany zastupitelů nebyly vzne-
seny žádné připomínky. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje Zadávací dokumentací pro ve-
řejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce – Rekonstrukce místní 
komunikace na p. p. č. 1223 v k. ú. Obce Česká Rybná. A pověřuje starostu 
obce podpisem zadávací dokumentace.

Výsledek hlasování: Pro 6 Proti Kalousek Zdržel se 0

Usnesení č. 549/2022 bylo schváleno

Rekonstrukce místní komunikace na p. p. č. 1223 – hodnotící komise

Starosta obce seznámil ZO s povinností zřídit hodnotící komisi na výběrové 

řízení – otevírání obálek (tři členy a  tři náhradníky). Starosta navrhl: člen- 

Ing. Josef Franc, Zdenka Bartošová, Josef Vencl. Náhradník-Radek Myšák, Jiří 

Kalousek, Jiří Malý. Ze strany ZO nebyly vzneseny žádné připomínky. 



10 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje hodnotící komisi ve složení: 
člen- Ing. Josef Franc, Zdenka Bartošová, Josef Vencl. Náhradník-Radek 
Myšák, Jiří Kalousek, Jiří Malý.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0

Usnesení č. 551/2022 bylo schváleno

Smlouva o poskytnutí dotace z Programu obnovy venkova- „Rekonstruk-
ce místní komunikace“ na p. p. č. 1223 v k.ú. Obce Česká Rybná
Starosta obce seznámil ZO se zněním smlouvy o poskytnutí dotace z Progra-
mu obnovy venkova, evidenční č. smlouvy: OŽPZ/22/22430. Investiční dotace 
100 000,-Kč. A požádal ZO o její schválení. Ze strany zastupitelů nebyly vzne-
seny žádné připomínky. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje smlouvu o poskytnutí dota-
ce z programu obnovy venkova evidenční č. smlouvy: OŽPZ/22/22430. 
A pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 552/2022 bylo schváleno

Cenová nabídka, na  úpravu a  opravu dřevěných stánků na  fotbalovém 
hřišti č. j. 260/2022
Starosta obce seznámil ZO s cenovou nabídkou č.j. 260/2022 od f. Zdeněk Du-
šek, truhlářství IČO: 69137773. Cena díla s montáží 32 750,-Kč včetně DPH. 
Ze strany zastupitelů nebyly vzneseny žádné připomínky. Cenová nabídka 
přílohou zápisu. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje cenovou nabídku pod 
č.j. 260/2022 úprava a  opravu dřevěných stánků na  fotbalovém hřišti 
za 32 750,-Kč včetně DPH. A pověřuje starostu obce zasláním objednávky.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 553/2022 bylo schváleno

RECPROJEKT s.r.o. – cenová nabídka na zpracování Technicko-ekono-
mické studie 
Starosta obce seznámil ZO s cenovou nabídkou č. j. 249/2022 od f. RECPRO-



11Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

JEKT s.r.o. na  zpracování variantní Technicko-ekonomické studie (TES) 
na akci „Česká Rybná – nakládání se splaškovými odpadními vodami. Nabíd-
ková cena 58 000,-Kč bez DPH. Ze strany zastupitelů nebyly vzneseny žádné 
připomínky. Cenová nabídka přílohou zápisu. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje cenovou nabídku na zpraco-
vání TES pod č.j. 249/2022 za cenu 58 000,-Kč bez DPH. A pověřuje sta-
rostu obce zasláním objednávky.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 554/2022 bylo schváleno

Přijetí zaměstnance na plný pracovní úvazek na údržbu obce Česká Rybná 
nástup od 1. června 2022
Starosta obce seznámil ZO se zněním Pracovní smlouvy. Ze strany ZO nebyly 
vzneseny žádné připomínky. Pracovní smlouva přílohou zápisu. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje Pracovní smlouvu a pověřuje 
starostu obce podpisem Pracovní smlouvy. 

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel 0
Usnesení č. 555/2022 bylo schváleno

Smlouva o  poskytnutí dotace z  Programu obnovy venkova- „Podpora 
místní prodejny v obci“
Starosta obce seznámil ZO se zněním smlouvy o poskytnutí dotace z Progra-
mu obnovy venkova evidenční č. smlouvy: OŽPZ/22/22656. A  požádal ZO 
o její schválení. Ze strany zastupitelů nebyly vzneseny žádné připomínky. Do-
tace 50 000,-Kč. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje smlouvu o poskytnutí dota-
ce z  programu obnovy venkova evidenční č. smlouvy: OŽPZ/22/22656. 
A pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 556/2022 bylo schváleno

Smlouva o  zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-2021140/
VB/1, Česká Rybná, čp. 54 + čp. 102 - kNN č.j. 263/2022 
Starosta obce seznámil ZO se zněním smlouvy o  zřízení věcného břemene 



12 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

– služebnosti č. IV-12-2021140/VB/1, Česká Rybná, čp. 54 + čp. 102 – kNN. 
Nebyly vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje Smlouvu o  zřízení věcného 
břemene – služebnosti č. IV-12-2021140/VB/1, Česká Rybná, čp. 54 + čp. 
102 – kNN. A pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0

Usnesení č. 557/2022 bylo schváleno.

Nabídka na  rekonstrukci elektroinstalace OÚ Česká Rybná – požární 
zbrojnice č. j. 269/2022
Starosta obce seznámil ZO s  cenovou nabídkou na  rekonstrukci elektroin-
stalace OÚ Česká Rybná – požární zbrojnice za103 779,-Kč. Cenová nabídka 
přílohou zápisu. Ze strany zastupitelů nebyly vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje cenovou nabídku pod č.j. 
269/2022 na rekonstruci elektroinstalace v požární zbrojnici v objektu čp. 
120 za cenu 103 779,-Kč. A pověřuje starostu obce zasláním objednávky.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 558/2022 bylo schváleno

Žádost o udělení výjimky z nejnižšího počtu žáků č. j. 268/2022
Starosta obce seznámil ZO se žádostí Základní školy Česká Rybná, okres Ústí 
nad Orlicí o udělení výjimky z nejnižšího počtu žáků ve třídě na školní rok 
2022/2023. Počet žáků bude snížen na 23. Nebyly vzneseny žádné připomínky. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná tuto výjimku schvaluje podle § 23 odst. 
3 a 4 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon) na školní rok 2022/2023.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 559/2022 bylo schváleno.

Rozpočtové opatření č. 1 
Starosta obce seznámil ZO se změnami v rozpočtu a požádal o schválení roz-
počtového opatření č. 1 (v rámci rozpočtu). Nebyly vzneseny žádné připomínky. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje rozpočtové opatření č. 1.



13Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 560/2022 bylo schváleno

ZO bere na vědomí 

  Stav fi nančního účtu k 18. 05. 2022

  Zápis ze schůze Školské rady při Základní škole Česká Rybná ze dne 24. 3. 

2022

  Oznámení o  vystavení návrhu komplexních pozemkových úprav v  k. ú. 

Česká Rybná u Žamberka a části k. ú. Sopotnice č. j. 243/2022

  Rozpočtové opatření č. 1/ST/2022, kompenzační bonus 22 686,47Kč 

  Dokončení změny č. 3 ÚP Česká Rybná

  Úřad práce ČR, sdělení ve věci žádosti o poskytnutí příspěvku – zamítnuto 

č. j. 245/2022

  Ukončení humanitární sbírky textilu, Textilní banka.cz

  Cenová nabídka, uvítací tabule regionu. BO CO, spol. s.r.o., Horní Libcha-

vy, č. j. 257/2022 

  BONA HELPO s.r.o., nabídka a prezentace výrobku společnosti

  Natura verde s.r.o.- informace ohledně možnosti výsadby listnatých stro-

mů v obci „Sázíme budoucnost“ MŽP ČR. Č. j. 258/2022

  EKO-KOM, a.s., fakturace za období 01. 01. 2022 – 31. 03. 2022, 15 939,-Kč

  KPES FF Univerzity Palackého v Olomouci, přihláška do soutěže „O nej-

lepší obecní zpravodaj (statut obce) 2021 č. j. 255/2022

  MÚ Žamberk, odbor stavebního úřadu a územního plánování, OZNÁME-

NÍ, zahájení stavebního řízení „rekonstrukce rodinného domu čp. 155 Čes-

ká Rybná“ č. j. 264/2022

  MÚ Žamberk, odbor životního prostředí a zemědělství, OZNÁMENÍ o za-

hájení vodoprávního řízení „Česká Rybná, čp.52 – knn, nn“ č. j. 270/2022

  Česká školní inspekce, oznámení o inspekční činnosti č. j. 275/2022

  MÚ Žamberk, odbor životního prostředí a zemědělství, ROZHODNUTÍ 

k vypouštění splaškových odpadních vod č. j. 271/2022

  Zpráva SPOZ – zastupitel obce J. Malý

Zasedání Zastupitelstva obce Česká Rybná dne 29. 06. 2022 od 19:30 hodin
Přítomno šest zastupitelů: Jiří Malý, Josef Vencl, Radek Myšák, Ing. Petr Krč-
mář, Jiří Kalousek, Petr Valach, 

Omluven: Petr Krčmář, Lukáš Krejčíř



14 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

Zpráva o posouzení a hodnocení nabídek: Veřejná zakázka malého rozsa-
hu „Rekonstrukce místní komunikace na p. p. č. 1223“
Starosta obce seznámil ZO, že dne 17. 06. 2022 ve 14.00 hodin proběhlo ote-
vírání obálek a  vyhodnocení nabídek hodnotící komisí. Tři uchazeči splnili 
zadané podmínky pro výběrové řízení. Výsledek vyhodnocení dle ceny v Kč 
bez DPH.
1. STRABAG a. s., Kladská 1082, 500 03 Hradec Králové 
cena 888 924,30 Kč
2. JDR.CZ s.r.o., Bří Hubálků 161, 560 02 Česká Třebová 
cena 996 588,00 Kč
2. HELP, silnice-železnice s.r.o., Moravská 537, 562 03 Ústí nad Orlicí 
cena1 025 958,00 Kč
Hodnotící komise zadavateli doporučila uzavřít smlouvu o dílo s uchazečem 
STRABAG a. s., Kladská 1082, 500 03 Hradec Králové. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje pořadí uchazečů veřejné za-
kázky malého rozsahu „Rekonstrukce místní komunikace na p. p. č. 1223“
1. STRABAG a. s., Kladská 1082, 500 03 Hradec Králové cena 888 924,30 Kč
2. JDR.CZ s.r.o., Bří Hubálků 161, 560 02 Česká Třebová cena 996 588,00 Kč
2. HELP,silnice-železnice s.r.o.,Moravská 537, 56203 Ústí nad Orlicí cena 
1 025 958,00 Kč
a  pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o  dílo se STRABAG a. s., 
Kladská 1082, 500 03 Hradec Králové.

Výsledek hlasování: Pro 6 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 564/2022 bylo schváleno 

Žádost o peněžitý dar na činnost ZO ČZS Česká Rybná a nákup plynové-
ho grilu č. j. 332/2022
Starosta obce seznámil ZO se zněním žádosti o  peněžitý dar na  činnost 
a na nákup plynového grilu. Starosta navrhl poskytnout peněžitý dar ve výši 
11 000,-Kč. Nebyly vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje poskytnutí fi nančního daru 
ve výši 11 000,-Kč. A pověřuje starostu obce podpisem darovací smlouvy.

Výsledek hlasování: Pro 6 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 565/2022 bylo schváleno



15Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

Rozpočtové opatření č. 2
Starosta obce seznámil ZO se změnami v rozpočtu a požádal o schválení roz-
počtového opatření č. 2 (dotace prodejna 50 000,-Kč). Nebyly vzneseny žádné 
připomínky. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje rozpočtové opatření č. 2.

Výsledek hlasování: Pro 6 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 566/2022 bylo schváleno

 TJ Sokol Česká Rybná-žádost o fi nanční příspěvek na tábor č. j. 343/2022
Starosta obce seznámil ZO se zněním žádosti o fi nanční příspěvek na tábor. 
Starosta navrhl poskytnout fi nanční dar ve výši 3 000,-Kč. Nebyly vzneseny 
žádné připomínky. Žádost přílohou zápisu.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje poskytnutí fi nančního daru 
ve výši 3 000,-Kč.  A pověřuje starostu obce podpisem darovací smlouvy.

Výsledek hlasování: Pro 6 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 567/2022 bylo schváleno

ZO ukládá:

  kronikářce Mgr. Marii Šulckové donést na příští zasedání ZO kroniku obce

  předsedovi kontrolního výboru provést kontrolu do 8. září 2022  

 ZO bere na vědomí 

  Stav fi nančního účtu k 27. 06. 2022

  Zápis z porady obecních knihovníků konané 30. 05. 2022 v Městské knihov-

ně Žamberk

  MÚ Žamberk, odbor životního prostředí a zemědělství, Rozhodnutí-sou-

hlas ve věci „Česká Rybná, čp. 52 – knn, nn“ č. j. 311/2022

  Sdružení obcí Orlicko-závěrečný účet 2021

  Schválení „Závěrečného účtu svazku Sdružení obcí Orlicko za rok 2021“ 

bez výhrad na valné hromadě konané dne 21. 06. 2022.

  Ekokom, množství vytříděného odpadu v  roce 2021–20, 141 t částka 

56590,-Kč

  Sdružení obcí Orlicko, zápis – Správní rada č. 2 ze dne 31. 05. 2022

  KÚ Pardubického kraje, oddělení územního plánování, informace o reali-



16 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

zaci projektu Digitálně technická mapa Pardubického kraje č. j. 312/2022

  Zápis z porady starostů měst a obcí území obvodu úřadu s rozšířenou pů-

sobností v Žamberku ze dne 7. 6. 2022 

  ZŠ Česká Rybná, zápis o výsledku voleb do školské rady č. j. 315/2022

  MÚ Žamberk, odbor fi nanční, stav válečných hrobů na území obce za rok 

2021 č. j. 326/2022

  ČNB, nabídka pronájmu bezpečnostních schránek č. j. 324/2022

  Zpráva SPOZ – zastupitel obce J. Malý

  Zápis ze Správní rady Skupinového vodovodu Hejnice-Česká Rybná dne 

  28. 6. 2022 č. 1/2022

  Termín příštího zasedání bude upřesněn 

Josef Vencl – starosta obce

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČESKÁ RYBNÁ

PŘÍRODOVĚDNÁ SOUTĚŽ

V úterý 10. května se šest žáků naší školy zúčastnilo regionální soutěže v po-
znávání rostlin, živočichů, nerostů a hornin v České Třebové. Soutěžilo se 
ve dvou kategoriích – mladší, 3. ročník a starší 4. a 5. ročník, celkem se při-
hlásilo 22 škol a 166 žáků. Pro všechny naše žáky byla účast na této soutěži 
ve Třebové premiérová, jelikož po dva roky se ze známých důvodů nemohla 
soutěž uskutečnit. Každá škola mohla nominovat maximálně 12 dětí.
Výběru našich žáků předcházela dvě školní kola, kdy si děti mohly vybrat svo-
ji kategorii, buď poznávání živočichů nebo rostlin nebo i obojí. Žáci dostali 
seznamy živočichů, rostlin i  minerálů, které mají poznávat. Z  těch potom 
na soutěži pořadatelé vyberou 16 – 20 vzorků k určení jako základ. V případě 
shodného počtu bodů rozhodují tzv. bonusy, které nejsou na seznamu a děti 
jich určují 8 – 10. Ze starších žáků se dobře umístila naše tři děvčata, která 
se přihlásila na poznávání živočichů a minerálů, Eliška Konečná na 18. místě, 
Anežka Honskusová na 22. a Adélka Doskočilová hned za ní na 23. pozici.
Lépe si vedli mladší třeťáci, kdy v poznávání živočichů a minerálů obsadil 
nepopulární, ale pěkné 4. místo Matouš Valach, 17. byla Emilka Šalomou-
nová a 27. Natálka Diblíková. V poznávání rostlin a minerálů byly výsledky 
obdobné, 6. místo Matouš Valach, 13. Emilka Šalomounová, 22. Natálka Di-
blíková.
Děkujeme všem za reprezentaci, ZŠ Česká Rybná se tradičně neztratila.



17Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM U NÁS VE ŠKOLE

V  pondělí 13. 6. k  nám do  školy přijela vzácná návštěva, zaměstnanci IZS. 
Hřiště za  školou zaplnily automobily policie, hasičů a  Červeného kříže. 
Od žambereckých policistů pan Šafář, z Ústí nad Orlicí paní policistka Lenka, 
z Červeného kříže se sanitkou záchranář pan Martin, ze Žamberka profesi-
onální hasiči v čele s panem R. Harapátem. Na všechny složky IZS se přišly 
podívat i děti z MŠ Hejnice s p. ředitelkou a p. učitelkou. Všichni jsme se sešli 
v tělocvičně naší školy, jelikož hrozil déšť. 
Děti se rozdělily do tří skupin a postupně obešly všechna stanoviště. Na hři-
šti se jich pod přístřeškem ujali hasiči. Ukázali jim vybavení auta, oblek 
do  vody, oblečení do  hořících prostor s  dýchacím přístrojem, zafi xování 
raněného ve speciálním nosítku, napojení hadic z cisterny do rozdělovače. 
Vyzkoušeli žáky, jestli vědí, k  jakým druhům zásahů vyjíždí, a  co všechno 
zachraňují.
Za školou bylo připraveno vozidlo ČK, do kterého se vešla celá skupinka. S jeho 
interiérem děti seznámil vtipný záchranář pan Martin, a potom také s náplní 
své práce a různými situacemi, ve kterých se ocitl. Připnutím „kolíčku“ na prst 
dobrovolníků zkoušel, kolik červených krvinek jim přenáší v těle kyslík a kolik 
jich zůstalo „na dovolené,“ aby nakonec zjistil, že jedna žákyně nejspíš nežije. 
Z auta vynesl do prostoru tělocvičny Bohouše 1 a Bohouše 4, aby si na nich 
dvě skupiny žáků zkusili masáž srdce. Seznámil je také s poskytnutím první 
pomoci. 



18 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

Paní policistka popovídala dětem o  bezpečnosti chodců a  cyklistů v  dopra-
vě, o rizicích souvisejících s používáním sociálních sítí, šikaně,… Zda správně 
všichni poslouchali, si ověřila tím, že ve skupinkách dostali za úkol vyplnit ta-
jenku. Všichni uspěli. Pan Šafář si do soukromého registru sejmul otisky prstů 
některých „podezřelých výtečníků“ a „kouzlil“ se stříbrným práškem a štětcem. 
Na závěr se všichni zúčastnění dostali do kamery poletujícího dronu a někteří 
se ještě stačili vymáchat v mýdlové pěně, kterou k radosti dětí vypustili na trá-
vu oblíbení hasiči. Na všechno dohlížel pan starosta naší obce a strážil dobře, 
jelikož začalo pršet, až když celá akce skončila. 
Děti si dopoledne výborně užily a my všem, kteří si udělali na žáky naší školy 
čas, velice děkujeme

PĚŠÍ VÝLET NA ROZLOUČENOU PŘED PRÁZDNINAMI

Ve středu 29.6. jsme se vydali autobusem do Dlouhoňovic, abychom si od Ur-
banovy studánky prošli naučnou stezku. Cestou jsme se zastavili u osmi sta-
novišť, kde na nás čekala vyřezávaná lesní zvířata i s informačními tabulemi. 
Datel, puštík, výr, bachyně se selaty, liška, zajíc, jezevec a veverky. Hned při vý-
chodu z lesa se před námi otevřela krajina, nad kterou visela potemnělá mračna 
hrozící deštěm. Bylo vidět Tyršovu rozhlednu, vrcholky Orlických hor, Suchý 
vrch, Bukovou horu,… Z Výhledny jsme sešli ke hřbitovu a vydali se směrem 
k Žampašské studánce. V lese nad studánkou se děti občerstvily borůvkami. 
Čekalo je ještě pět zastavení s úkoly, které plnily ve třech skupinách. Určování 
topografi ckých značek, hledání a určování ptáků a listů stromů z obrázků, do-
plňování krajských měst do slepé mapy, testík s tajenkou a orientace mapy. Sot-
va jsme opustili les, vysvitlo slunce. Další občerstvení pro děti nachystal Vítek 
Barvínek, a my mu děkujeme za ovoce, které k létu a prázdninám patří – třeš-
ně. Ke škole jsme docházeli akorát k obědu. Výlet se vydařil, počasí nám přálo. 
Zítra čeká všechny naše žáky zasloužená výplata a dva měsíce volna – tak, ať si 
je pěkně ve zdraví užijí.

Mgr. Vendula Valachová učitelka

NÁVŠTĚVA VARHANÍKA V NAŠÍ ŠKOLE

V pátek 13. května naši školu po delší přestávce opět navštívil známý varha-
ník pan Kubát se svým hudebním pásmem. Tentokrát na  téma W. A. Mo-
zart. A opět nezklamal. Jeho vystoupení bylo velice živé, podpořené loutkou 
malého Wolf íka a bylo přímo ušité na věkovou skupinu našich dětí. Všichni 
žáci byli zapojeni do celého programu. Zábavnou formou se dozvěděli spoustu 
informací o životě slavného skladatele, ale také si zatancovali a zazpívali. Celý 
program byl dlouhý zhruba jednu vyučovací hodinu a děti se ani chvilku ne-



19Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

nudily a moc se jim pásmo líbilo. Už nyní se těšíme na další krásné programy, 
které si pro nás pan Kubát opět přichystá. 
Pan Kubát je profesionální varhaník, původem z Ústí nad Orlicí, který se vedle 
klasických varhanních koncertů se specializuje na výchovné pořady s varhanní 
hudbou pro žáky mateřských, základních a středních škol. Mimo jiné je zakla-
datelem Mezinárodního varhanního festivalu v Českých Budějovicích. 

DEN DĚTÍ V NAŠÍ ŠKOLE

A opět je za námi Den dětí a my jsme si ho náležitě užili. 
Posílení vydatnou svačinou jsme se všichni vyřítili na naši školní zahradu, kde 
byly pro děti přichystány různé soutěže a klání. Utkala se spolu tři družstva zapá-
lených soutěžících toužících po vítězství pod kapitánským vedením našich udat-
ných a pro vítězství svých svěřenců všeho schopných třech páťaček. Nešlo však 
ani tolik o to vítězství, jako o to, abychom se jaksepatří vyblbli, zasportovali si, 
ale hlavně si to všichni užili. I to počasí nám přálo. Po vydatném nočním lijáku 
se na nás ráno krásně usmálo sluníčko a přivítalo nás do nádherného proslu-
něného dne. Po zvládnutí všech soutěžních disciplín na děti čekalo slavnostní 
vyhlášení vítězů a všichni zúčastnění byli náležitě odměněni. Nechybělo ani 
zdokumentování celé vydařené akce ve  formě společného FOTO. Zkrátka, 
oslavili jsme svátek dětí, jak se patří 

TONDA OBAL V NAŠÍ ŠKOLE

V rámci podpory ekologického cítění a vzdělávání žáků do naší školy zavítal 8. 
června 2022 zástupce společnosti EKO – KOM se svým naučným programem. 
Jednalo se o besedu pro žáky ZŠ. Celé výukové pásmo se týkalo především třídě-
ní odpadu a zabránění znečišťování naší milované, už tak dost zkoušené matičky 
Země. 
Lektor byl vybaven různými názornými pomůckami . Děti si mohly samy vyzkou-
šet, zda by dokázaly správně naložit s různými druhy odpadu. Do připravených 
minipopelnic patřičných barev měly za  ůkol vhazovat kartičky s  nakreslený-
mi obrázky různých odpadků. Za každou chybu měly dělat jeden dřep. Lektor 
byl mile překvapen, že žáci nejen dokázali správně třídit, ale jsou obeznámeny 
i s tím, kde jsou v naší obci rozmístěny kontejnery určené ke svozu různých dru-
hů odpadu. Je nutno podotknout, že této akce se účastnili žáci všech ročníků a i ti 
nejmenší si v třídění vedli skvěle a spletli se vyjímečně. 
Poté všichni zúčastnění zhlédli velmi zajímavý a poučný fi lm o recyklaci PET 
lahví a o tom, že takto zpracovaný a upravený odpad se již stává žádanou suro-
vinou. Děti se dozvěděly kupříkladu i to, že jejich mikyny, oblíbení plyšáčci či 
výplně jejich polštářů jsou vlastně vytříděné a recyklované petky. 



20 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

Ke  konci celého programu byli všichni obdarováni malými dárečky ve  formě 
pravítek s vyjmenovanými slovy a násobilkou, nebo omalovánkami, podle toho, 
co si sami vybrali. Ti šťastní jedinci, kteří prokázali nejlepší znalosti jak nakládat 
s vyprodukovaným odpadem, získali malou brožurku s různými kvízy a dopl-
ňovačkami s ekologickou tématikou. Přibližně hodinový program se všem moc 
líbil, určitě byl podnětný a nejen děti, ale i my pedagogové jsme se dozvěděli něco 
nového, především o využití správně vytříděného odpadu. A proto, milí drazí, 
třiďme, má to smysl. Chraňme si naši přírodu především pro ty, kteří přijdou 
po nás.

PŘÍRODOVĚDNÁ EXKURZE U MÍSTNÍHO MYSLIVEC
KÉHO SPOLKU ZÁCHLUMÍ HABŘINA

V pondělí 20. června jsme se hned po příchodu do školy vypravili za myslivci.
Šli jsme procházkou jak polními cestami, tak i lesem. Místní myslivecký spolek 
si pro nás přichystal velice pěkný naučný program zaměřený na přírodověd-
nou tématiku. Děti se dozvěděly mnoho zajímavých i překvapivých informací 
a poznatků ze života naší zvěře. Hned po příchodu k chatě Habřina jsme byli 
všichni občerstveni různými druhy nápojů. Poté následovala krátká přednáška 
z historie i součastnosti myslivosti. Byli jsme obeznámeni i s plemeny lovec-
kých psů i s ukázkou některých zástupců. Nechybělo ani praktické předvádění 
loveckých dovedností jednotlivých přítomných psů a  jejich vůdců. Všechny 
ukázky byly velmi působivé. 
Následovalo rozdělení dětí do třech skupin. Každé dítě obdrželo kartičku a tuž-
ku. Poté se skupinky dětí rozmístily mezi jednotlivá předem připravená stano-
viště a žactvo začalo plnit úkoly. Splněné úkoly byly průběžně vyhodnocovány 
a bodovány. Všichni zúčastnění se postupně vystřídali u všech zastávek. Kluky 
nadchla především střelba ze vzduchovky a házení na cíl. Neméně zajímavé 
bylo však i odlévání stop zvěře, či poznávačka lesních živočichů, jejichž obráz-
ky byly rozmístěny při okraji lesa. 
 Všichni jsme se těšili na plánované opékání buřtů. Bohužel, zradilo nás počasí. 
Nestihli jsme ani vyhodnocení soutěže. Během okamžiku obloha potemněla 
a začalo bouřit. Před deštěm se všechny děti schovaly v chatě a páni myslivci 
i s naším panem starostou, který se za námi také přijel podívat, nás všechny 
postupně odváželi do školy auty. Obdržené buřty jsme si museli bohužel ohřát 
ve škole, místo pečení nad ohýnkem. Ale i tak nám všem moc chutnaly. I přes 
nepřízeň počasí jsme prožili krásné půldne s milými a obětavými lidmi, kteří 
se úžasným způsobem starají o naši krásnou přírodu a zvěř divoce žijící kolem 
nás a kteří nelitovali svého času a připravili pro nás moc pěkný program. Naše 
velké poděkování patří jmenovitě pánům Petru Hynkovi, Oldřichu Kalouskovi, 



21Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

Luboši Honskusovi, Jaroslavu Cabalkovi a Zbyňku Bulvovi a jejich psům. 
Akce předčila očekávání všech pedagogů, děti odcházely spokojeně domů, 
bohatší o mnoho zážitků i vědomostí.                    Bc. Jana Králová učitelka

NÁVŠTĚVA VČELIČEK PANA JUNKA

Letos se nám po dvou letech podařilo navštívit pana Junka a jeho včeličky. 
Pro část dětí to byla novinka, nevěděly, co mají očekávat. O to bylo větší nad-
šení, když jsme všichni dorazili na místo. Krásné prostředí v údolíčku u lesa. 
Výklad o životě včel a ukázka stáčení medu děti zaujaly, ochutnávka medu ještě 
více. Toho se děti nabažily dosytosti. 
Pohostinnost pana Junka a paní Miládky Krčmářové završilo opékání špekáč-
ků, dobrá svěží minerálka i nálada. Je pravidlem, že děti hned objeví protékající 
potůček, u kterého se před cestou zpět do školy dostatečně vydovádí. 
Po návratu do školy zbyl čas na odpočinek před obědem. S tím to bylo horší, 
špekáčky byly příliš dobré. Jsme rádi, že to letos vyšlo, návštěva včeliček patří 
k tradici posledních školních dní před prázdninami. 
Děkujeme moc panu Junkovi a paní Krčmářové.

Mgr. Zdeňka Rendlová učitelka

    

ŠKOLNÍ VÝLET

Po dvouleté přestávce, kdy nás pandemie covidu nepustila na školní výlet, nás 
naše pozemská zvědavost přivedla do Pekla Čertovina na vysočině nedaleko 
Hlinska. Podle Luciferovy legendy vzniklo toto peklo ještě dříve, než se naše 
země začala vůbec otáčet. Jde o peklo se vším všudy, rozkládá se v pěti pod-
zemních patrech v  hloubce 12 metrů pod zemí a  k  nebesům míří 8 metry. 
Čerti měli připravený pekelně nabitý program. Provázel nás starý čert Vy-
třas, který hříšným duším ukazuje, jak život v Pekle vypadá. První zastávka 
byla u učitelky Huberty, ta učí čerty pekelným způsobům, v čertí trapírně se 
zase na  pekelných trapidlech hříšníci učí správným mravům. Následovala 
prohlídka komůrek 7 smrtelných hříchů, zde čekal lenoch, zlobivec, závisti-
vec, smilník, lakomec, pyšná hraběnka a řezník z obžerství. Čertů je v Pekle 
požehnaně, pekelný kníže, Lucifer, ovšem jen jeden. V trůnním sále převážil 
hříšné duše Anežky, Honzíka, Vítka a Matěje na váze hříchů a vše pečlivě za-
znamenal do Knihy hříchů. Se suvenýrem v ruce nebo v batůžku jsme nastou-
pili do autobusu a přejeli do 20 km vzdálené Pohádkové vesničky v Podlesíčku. 
Tady nás ježibaba ve venkovních prostorách provedla z pohádky do pohádky 
s oblíbenými postavičkami z českých pohádek a večerníčků a chytré a zvídavé 
děti odměnila sladkostí. Až na mírný déšť, který nás zastihl mezi chaloupkami 
v pohádkové vesničce, se výlet vydařil a snad i líbil. 



22 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

UKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU

Slavnostní zakončení školního proběhlo opět za  přítomnosti starosty obce 
pana J. Vencla, zástupců SPOZu pana J. Malého, paní Z. Bartošové a D. Ra-
likové a členky školské rady paní M. Konečné. Zástupci SPOZu předali upo-
mínkovou knihu odcházejícím žákům 5. ročníku, starosta obce předal ocenění 
nejlepším žákům školy.

Oceněni byli: 
1. ročník  - Štěpán Luhový, Kateřina Šafářová, Aneta Myšáková
2. ročník  - Klára Luhová, Elizabeth Venclová
3. ročník  - Emílie Šalomounová
4. ročník  - Adéla Doskočilová 

Dále byli odměněni žáci, Matouš Valach, Emílie Šalomounová, Natálie Diblíko-
vá, Adéla Doskočilová, Anežka Honskusová a Eliška Konečná, za velice úspěš-
nou reprezentaci školy na přírodovědné poznávací soutěži v České Třebové.
Paní Marušce Konečné skončilo působení v  školské radě. Velice děkujeme 
za její mnohaletou činnost a za práci pro školu. Panu R. Košťálovi děkujeme 
za postřiky a ošetření růží.
Všem našim žákům i jejich rodičům přeji krásné prázdniny!

Mgr. Marta Košťálová ředitelka

SDH ČESKÁ RYBNÁ

TANEČEK PŘES TŘI VESNICE

Naše obec pořádala dne 16.4.2022 taneček přes tři vesnice. Je to akce, do které 
jsou zapojeny tři vesnice a to Česká Rybná, Hejnice a Písečná. Letos se toho 
zhostila Česká Rybná. K tanci a poslechu hrála skupina ZEUS z Dobrušky. Sál 
byl naplněn do posledního místečka. Předtančení bylo sestaveno z hraných 
scének „ Jak jde život“ s doprovodným vyprávěním. Vystoupení se všem ná-
vštěvníkům podle aplauzu líbilo. Náš sbor se na této akci podílel občerstve-
ním, až do častých ranních hodin

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU

Na začátku měsíce dubna proběhl sběr železného šrotu. Není každý rok stejný, 
někdy se toho sebere více, někdy méně. Ale i takto to dalo na plný traktorový vlek. 
Celkem se sebralo 2280kg starého železa Také byl proveden i sběr starého papíru. 
O tuto činnost se starají mladí hasiči a zatím se jim povedlo nasbírat 2890 kg.



23Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

OKRSKOVÉ CVIČENÍ

Každý rok se na  jaře uskuteční cvičení 19.okrsku v požárním kláni. Letos 
proběhlo dne 14.5.2022 v Areálu snů v Bohousové. Po dohodě na okrskové 
schůzi se soutěžilo v dvoukolovém požárním útoku. K tomuto bylo přídáno 
i  pořadové cvičení. OSH nabádá všechny sbory k  tomuto nácviku. Chybí 
totiž základní vojenská služba, kde se vystupováni ve  tvaru nacvičovalo. 
Dnešní „mladí“ hasiči toto postrádají a chování tak na veřejných akcích vy-
padá někdy hrůzostrašně. I na tomto cvičení se starší generace velmi bavila.  
Celkové pořádí po dvou útocích: 1. Česká Rybná ,2. Záchlumí I, 3 Hejnice, 
4 Záchlumí II, 5. Bohousová

PŘIJELA POUŤ

Dne 7.5.2022 přijela pouť a  ves ožila. Před hospodou se objevily pouťové 
atrakce pro děti. Pro zpestření u  toho musí být i otevřená hospoda, která 
nabízela malé občerstvení v podobě gulášové polévky, grilovaných herme-
línu, klobás a starostenského guláše. U venkovního posezení se to hemžilo 
nejen dětmi, ale i dospělími. Tuto sobotu se jely i lodičky na Divoké Orlici. 
Již tradičně máme otevřený stánek u řeky na Popluži. Lodiček se zastavova-
lo hodně.a místa na sednuti bylo skoro málo, ale jídla a pití dost. Po úklidu 
tohoto našeho stanoviště jsme byli osloveni jestli jsme nenašli „panenku-ta-
lisman“ jedné malé holčičky ně-
kde zdaleka. V odpadcích se nic 
nenašlo. Holčička byla zarmou-
cená. Na  to jsme zakoupily ma-
lého „hasičského sloníka a zaslali 
pro radost do Ostravy – Poruba. 
Hlavně že jsme potěšily a udělali 
radost…
Opis příchozí děkovné SMS
Vážení, balíček k nám doputoval. 
Pepinka si jej rozbalila a  hned 
si sloníka zamilovala. Moc Vám 
děkujeme a příští rok, pokud bu-
dete mít opět občerstvení, urči-
tě se zastavíme pozdravit a  dát 
si něco dobrého. Moc nám tam 
chutnalo. Ať se Vám daří. 

Zdraví Vás holky z Ostravy.



24 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

NÁMĚTOVÉ CVIČENÍ

V  neděli dne 29.5.2022 náš sbor pořádal okrskové taktické cvičení. Po  vy-
hlášení poplachu KOPIS z  Pardubic, vyjely hasičské jednotky k  fi ktivnímu 
požáru chatky pana Petra Tobišky do Záplot. Kde byl po průzkumu proveden 
nácvik vyproštění osoby ze zakouřené místnosti za použití dýchací techni-
ky. Dále byly rozvinuty dva útočné proudy na uhašení obytné chatky a dva 
obranné proudy na ochranu přilehlých lesních porostů. Poté bylo vytvoře-
no čerpací stanoviště pro kyvadlovou dopravu vody na požářiště. Cílem bylo 
též zdokonalit se v komunikaci pomocí vysílaček s jednotlivými zasahujícími 
sbory a s KOPISem v Pardubicích. Cvičení se zúčastnily sbory z České Rybné, 
Hejnic a Záchlumí. Po skončení cvičení se vše zhodnotilo s kladnými i zápor-
nými připomínkami u občerstvení v pohostinství Bosenka.

KÝTY

Začíná to být již tradicí, že před prázdninami se vždy před hasičárnou gri-
lují kýty. V sobotu 26.6.2022 se negrylovaly kýty ale vepřový gyros. Byla to 
změna. I přesto, že v tento den bylo v naší obci hodně akcí, tak se vše zdárně 
zdařilo.
Upřimně děkuji všem za pomoc při těchto akcích, ať to jsou členové sboru či 
nečlenové. Bez této pomoci, by se těžko něco mohlo uskutečnit. Všem obča-
nům přejeme krásné léto, plné sluníčka, ať z letních dnů a večerů načerpáte 
hodně sil a energie.

 Za SDH Milan Ralik



25Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

BRIGÁDA NA FOTBALOVÉM HŘIŠTI 

Ve čtvrtek 21. dubna jsme s dětmi z kroužku „Pohybovky“ pomáhali na sokol-
ské brigádě na hřišti. Děti pomáhaly připravit hřiště na čarodějnice – uklízely 
popadané i pořezané větve, šišky a také stánky. Poté si zaslouženě opekly buřty. 
Některé děti dobrovolně zůstaly mnohem déle, než bylo domluveno (doba trvá-
ní kroužku), což nás velmi potěšilo. Všem dětem patří velká pochvala za pomoc.

Za TJ Sokol Dominika Chaloupková Krátká a Petra Řeháčková

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

V sobotu 30. dubna se konalo na hřišti Pálení čarodějnic. Sraz malých i vel-
kých čarodějnic a čarodějů byl na dětském hřišti u školy. Děti společnými si-
lami vyrobily čarodějnici, kterou pak průvodem donesly na fotbalové hřiště. 
Na hřišti byla pro děti připravena čarodějnická stezka s úkoly. Děti hledaly 
mazlíčky v pilinách, létaly na koštěti na připravené dráze, ověřily si jakou mají 
paměť, vyzkoušely si čarodějův bublající lektvar a vyrobily malou čarodějnici. 
Po absolvování čarodějnické stezky dostaly děti špekáček a malou sladkost. 
Od 19:00 byl dětský program ukončen a dospělí se věnovali volné zábavě. Na 
hřišti bylo připraveno občerstvení na grilu a dostatek tekutin.
Děkujeme všem, kteří ve svém volném čase pomáhali s realizací i všem kdo přišli.

Za TJ Sokol Dominika Chaloupková Krátká

TJ SOKOL ČESKÁ RYBNÁ



26 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

KOULENÍ KOLA ANEB DOZVUKY ZIMNÍ PROCHÁZKY

1. května – na Svátek práce 
– jsme podnikli trošku pra-
štěnou akci, myšlenou jako 
poděkování sopotnickým 
kamarádům za  neuvěřitel-
ně vřelé přijetí při zimní 
procházce s  názvem Zpát-
ky do  školy. Při této zim-
ní procházce jsme si totiž 
povšimli, že sopotničákům 
schází v  jejich posezení 
u  pece žebřiňákové kolo, 
rozhodli jsme se, že jim nějaké „rybenské“ dotlačíme. Kolo putovalo z půdy 
hůreckých Myšáků k Láďovi Sedláčkovi, který ho naimpregnoval a upravil. 
A my ho mohli dodat přes horu Skříb na místo určení. Bylo rozhodnuto, že 
přes les Umrlčák by mohlo koulením utrpět, naložili jsme ho tedy na žeb-
řiňák a dovezli do Sopotnice. U pece na nás již čekal starosta Honza Antušek 
s panem Karlem Novákem a kolo si od nás ofi ciálně převzali. Tito sopotnič-
tí nezmaři nás na naše přání vzali na exkurzi do zvonice na hřbitově, kde 
se pyšní zvon Zikmund. Pan Novák s Honzou nám podali zajímavý výklad 
o historii tohoto místa a  typu pohonů zvonu, jak šel s ním čas. Duše byla 
svátečně a kulturně naplněna, zbývalo potěšit ještě žaludek. Jelikož místní 
fotbalisty čekal mistrovský zápas a fotbalová hospůdka byla otevřena, bylo 
třeba jít fandit. Zážitek z občerstvení i z celého parádního dne byl dokonán.
Díky za účast všem, kteří byli s námi!



27Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

POCHOD KOLEM BOSNY 2022

Po  dvouleté nucené odmlce jsme 14. května uspořádali již 10. ročník zno-
vuobnoveného Pochodu kolem Bosny. Počasí bylo skvělé, takže i 133 účast-
níků si procházku užilo. Opět byly připraveny dvě trasy – kratší 4 km a delší 
10 km. Od startu vedly společně po Horníčku do čtvrti přes Šponarův kopec 
na Červeňák. Zde bylo první kontrolní stanoviště s občerstvením. Dále měli 
turisté možnost navštívit přenádhernou zahrádku u Řeháčků, kde jim majitelé 
neúnavně vyprávěli o své vášni – zahradničení.
Kratší trasa vedla kolem bývalého lomu, chudobince, cestou pod Hůrkami, 

POUŤOVÉ FOTBALOVÉ UTKÁNÍ

8. května bylo na místním fotbalovém hřišti odehráno kvalitní tradiční utkání 
SVOBODNÍ – ŽENATÍ. Tentokrát více umění a hlavně sil prokázaly „svobod-
ní“, protože výsledek 14:7 v jejich prospěch hovoří za vše. Sestavy byly hodně 
ovlivněny neúčastí rybenských svobodných chlapců. Tento tým doplnili hráči, 
kteří teskně vzpomínají na svobodu.

Sestavy:
ŽENATÍ – Lukáš Vencl, Roman Hynek (2x gól), Radek Žaba, Zdeněk Kořínek 
(1x gól), Štefan Šarík (1x gól), Tomáš Dytrt st., Lukáš Kos (1x gól), Martin 
Myšák (2x gól)

SVOBODNÍ – Michal Felcman (1x gól), Tomáš Dytrt ml. (8x gól – rekord 
v historii), Robin Krčmář (4x gól), Michal Vrba, Robert Krčmář (1x gól), Jan 
Štajner



28 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

na křižovatku před Příčnicí a dále již z kopce zpět na hřiště. Ti, co si zvolili 
delší procházku, došli nejprve k Dubci a zpět na okraj vesnice a prudce zah-
nuli vlevo směr Kotva. Po překonání rozlehlých pastvin na ně již čekala slavná 
Žampašská studánka s druhým kontrolním stanovištěm.
Zde jsme se jako již po několikáté přesvědčili, že většina lidí je slušných a uzna-
lých. Připravené nápoje, kasička s penězi a naplněný odpadkový koš budiž dů-
kazem poctivosti. Stanoviště bylo totiž bez obsluhy. Trasa pokračovala k lomu 
a místu bývalého zdroje vody pro Poplužní dvůr k hájovně Černých a  lesní 
stezičkou zpět k Řeháčkům. Tam se již chodci napojili na trasu pro kočárkáře 
a v pořádku všichni dorazili do cíle.
Na hřišti bylo jako vždy připraveno bohaté občerstvení a milá obsluha.
Odpověď na vaši častou otázku, proč akce není masovějšího rázu, je jedno-
duchá. Pochod je určen hlavně pro rybenské občany, jejich rodinu a známé 
a pohodová atmosféra, která každý rok na pochodu vládne, nám absolutně 
vyhovuje.
Na závěr zprávy by samozřejmě měl patřit nekonečný seznam lidiček, kteří 
ve svém volném čase přiložili už poněkolikáté, a  to nejen při sokolské akci, 
ruku k dílu. Jména se však po léta opakují, roky bohužel přibývají, nezbývá, 
než doufat, že tyto Rybeňáky chuť ještě dlouho neopustí. Je zde rozhodně pro-
stor pro nové tváře a nové výzvy. Všem pomocníkům mockrát děkujeme!
Sponzoři akce: INOB s.r.o., a.s. Podchlumí, obec Česká Rybná, SDH Česká Rybná 

Za TJ Sokol Martin Myšák

JAK JSME LOVILI BOBŘÍKY…

Spisovatel Jaroslav Foglar by měl určitě velkou radost z našich malých sokolíč-
ků, pro které Domča objevila jeho knihu, Hoši od bobří řeky a vymyslela úkoly 
pro splnění 13-ti bobříků. Sama vyrobila bobří kartičky a vybavila nás hroma-
dou materiálu. Petra se postarala o catering a nocleh, Tomáš o sportovní náčiní 
a Ivan o dostatek nezbytných kuřecích řízečků a v pátek 24.6. v 15.00 hod. jsme 
mohli vyhlížet přílet sokolíků pod rybenskou školu
Slétlo se jich patnáct, dospěláci nám je s důvěrou předali a  lovci bobříků plni 
očekávání zahájili přesun do litického EL DORADA, kde měli společně strávit 
čas, o jehož náplni ještě neměli tušení. 
Cesta proběhla téměř bez nehody a znáte-li úžasný fi lm Svatební cesta do Jiljí, tak 
i na této cestě došlo k roztržení skupiny a další směry pochodu Petry a Tomáše 
byly rozdílné. Zatímco parta okolo Petry došla bez úhony, Tomášův tým se pro-
díral houštinami a jeden sokolík dokonce skončil v „bažině“. Po cestě děti plnily 
prvního bobříka a hledaly něco, co se dá jíst a střídavě vedly na vodítku pejska 
jménem Maggie.



29Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

Po příchodu do kempu jsme se ubytovali v prima chatičkách a mohl vypuk-
nout dvoudenní bobří maraton. Obsluha kempu nám vyhradila velký přístře-
šek, ve kterém vedoucí výpravy Petra, akci zahájila a připomněla odkaz pana 
Foglara….“Po celou dobu nepromluvíš jediné neslušné slovo. Nebudeš nikdy 
hrubý. Neuděláš nic nečestného. Nebudeš lhát. Budeš konat dobro a každému 
pomáhat. Neublížíš slabšímu, ale naopak ho budeš chránit před násilím hrub-
ců a rváčů… „
Pak vysvětlila, jak bude samotné lovení probíhat a  děti obdržely kartičky 
do kterých později průběžně a po kontrole rozhodčích svoje úspěchy zazna-
menávaly a podbarvovaly. V podvečer děti plnily bobříka síly a nanosily z lesa 
dřevo na oheň, opekly si klobásky a maršmelouny a před setměním vyrazily 
na tajemnou cestu na hrad, aby splnily bobříka odvahy. Po návratu (už za tmy) 
na děti u ohně čekal opravdový kostlivec. Vzhledem k tomu, že se k němu děti 
rozeběhly se smíchem, bylo jasné, že nosič kostlivce byl předem vyzrazen. 
Když desátá zaklepala na  dveře chatek, tak Petra s  Jitkou, která vystřídala 
Tomáše, zahájily někdy více, někdy méně úspěšný nástup na hygienu a nahá-
něnou do pelíšků. Dost jim pomohl Pán deště, který seslal celonoční spršku 
a udržel děti v chatičkách. My, dospěláci, jsme usínali s obavami, jaké počasí 
bude zítra, protože radary nevěštily nic dobrého. 
Ráno se sice první sokolíčkové začali ozývat už před sedmou hodinou, ale po-
hled na modrou oblohu nám tento brzký budíček vynahradil. Měli jsme ra-
dost, že i druhý den proběhne podle plánu a děti budou mít možnost všechny 
bobříky splnit. Po ranní očistě, rozcvičce a běhu lesem pod vedením Majdy, 
jsme se opět sešli pod přístřeškem, kde se Jitka, Petra a Majda vrhly do přípra-
vy palačinek a šéfkuchař Ivan obsadil pánev a opustil ji až po nasycení posled-
ního strávníka. Čaj nám připravila skvělá obsluha kempu.
Po  snídani pokračoval boj o  bobříky. Nejvíce se povedl překážkový závod 
štafet (bobřík mrštnosti), všechny děti makaly jak o život, ostatní je povzbu-
zovaly a nám, dospělákům, bylo jasné, že právě o tom Jaroslav Foglar sníval 
a psal. Super výkony některých sokolíčků nám vyrazily dech a doslova husí 
kůži. Do oběda děti plnily další a další bobříky (zručnosti, záchrany, květin 
a zvířat, mlčení, šikovnosti).
Oběd nám připravila a donesla obsluha kempu (naše řízečky a jejich hranolky, 
včetně nezbytného kečupu či tatarky), šťávu z  bezinek jsme naředili místní 
vodou a ze sokolíků se stali hladoví vlci, po kterých za pár minut zbyly prázdné 
talíře a hrníčky. 
Po obědě jsme si všichni chvilku odpočinuli a začali se připravovat na „zlatý 
hřeb“ naší akce, a to na bobříka vody. Objevili jsme bezva tůňku, do které se 
sokolíčci postupně zanořovali, aby bobříka získali. Nakonec se stalo zpočátku 
nepředstavitelné. Všechny děti, bez výjimky si ve studené vodě užívaly, některé 



30 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

ZAJÍMAVOSTI Z NAŠÍ OBCE

BLAHOPŘEJEME K NAROZENINÁM

Duben:  Ralik Milan 65let
 Matějka Milan 65let

Červen:  Kubová Miloslava 60let
 Dostál Václav 70let
 Mandysová Zdeňka 65let
 Pokorný Jaroslav 75let
 Doležalová Marie 65let

Přejeme ještě jednou od SPOZ přání hodně zdraví a rodinné pohody.

jsme nakonec museli z vody vyhánět. Po osušení a převléknutí jsme se napo-
sledy sešli pod přístřeškem, kde jsme lov bobříků zakončili kontrolou bobříka 
dobrých činů, kdy děti ze svých kartiček přečetly svých sedm dobrých skutků. 
Čtenáře jistě nepřekvapí, že v tak skvělé partičce nebyl nikdo, kdo by bobříky 
nepochytal, byť to někde bylo s  „odřenýma ušima“. Sokolíčci obdrželi lízát-
kové medaile a malinko sladkostí na zpáteční cestu, doplnily si lahve vodou 
a vyrazili směr Česká Rybná. Na zpáteční cestě je sice zastihla průtrž mračen, 
ale to už nikomu nemohlo dobrou náladu pokazit. Také rodiče si děti přebírali 
za deště, ale to ani jim, ani dětem vůbec nevadilo. 

A co na závěr.

Všichni účastníci si lovení bobříků užili, to víme bezpečně. My, dospěláci, jsme 
s  potěšením zjistili, že přes rozdílnosti povah, fyzických či jiných dispozic, 
jsou naši sokolíčci týmovými hráči, protože silnější pomáhali slabším, společ-
ně si skvěle fandili, ale také nás poslouchali. Možná se tu a tam objevil „takový 
nešvar“ a zaznělo i nevhodné slovíčko, ale my, dospěláci, jsme zaregistrovali 
pouze jedno, jediné. Nezastíráme, že po některé tváři stekla stýskací slzička, 
ale trvalo jen pár vteřin, aby uschla. 
Zvláštní poděkování patří obsluze kempu El DORADO za  milý, přívětivý 
a přátelský přístup a vstřícné splnění všech našich přání a požadavků.
Zdraví vás lovci bobříků a jejich doprovod.

Za TJ Sokol Ivan Prchal



31Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

Svatba
Dne 25. června 2022 do svazku manželského vstoupili paní Eva Charousová 
a pan Jaroslav Pokorný.
Přejeme hodně štěstí a pohody.

ZAKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 20212022

Jako tradičně se členové SPOZ zúčastňují zakončení školního roku v naší ško-
le. Na druhý stupeň základní školy odchází tři žákyně, jedna do Soponice a dvě 
do Žamberka. Těm byl předán upomínkový dárek, který bude připomínat léta 
v českorybenské škole, vždyť i vesnická škola dovede dát kvalitní vzdělání. Pře-
jme, aby se žákyním na novém působišti dařilo.
Hezké prožití prázdnin a 1. září 2022 nashledanou.

Za SPOZ Jiří Malý

SETKÁNÍ SENIORŮ OBCE ČESKÁ RYBNÁ

V sobotu 28. května 2022 se po dvouleté pauze způsobené koronavirovými 
opatřeními opět uskutečnilo oblíbené setkání seniorů.. Naši senioři se sešli 
v hojném počtu v restauraci U Kamila. Tam je přivítal předseda kulturní ko-
mise Zdeněk Martinec a starosta obce Josef Vencl a všichni si společně připili 
na zdraví. Pak už následovala několikahodinová zábava. Na úvod vystoupili se 
svým pásmem žáci zdejší základní školy. Následně předvedl své umění kou-
zelník pan Miloš Bednář, který do svých triků zapojil i přítomné občany. Dále 
k tanci a poslechu hrála hudební skupina Kapka - Petr Šimáček a Dana Sokolo-
vá. Účastníci posezení si mohli s hudebníky společně zazpívat. Hráli i písničky 
na přání. Na závěr si s Kapkou zahrál i jeden pravý pardubický žokej. Během 
odpoledne bylo pro seniory připraveno občerstvení v podobě kávy, koláčků 
a řízků s bramborovým salátem. Děkujeme svým spoluobčanům, že si našli 
čas a sešli se v tak hojném počtu a těšíme se na další setkání.

Za kulturní komisi Zdeněk Martinec a Marie Šulcková

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou bych ráda vyjádřila obrovský dík báječným učitelkám za jejich 
lidský přístup a skvělou práci, kterou odvádí v té naší školičce.
Skláním se před neuvěřitelnou trpělivostí paní ředitelky Mgr. Marty Košťálové, 
která z vystrašeného dítka, které přichází do 1. třídy, dokáže vytvořit osobnost, 
jenž na konci školního roku umí číst, psát a počítat.
Učitelské profesi v  žádném případě nedělá ostudu ani paní učitelka paní 
Mgr. Vendulka Valachová. Děti se na její výuku vždy těší, neboť její vyučování 



32 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

není jen nudný text z učebnice, ale vždy má připraveny další materiály k pro-
bíranému tématu. Dávám klobouk dolů, jak se zhostila nelehké úlohy v období 
distanční výuky. Člověk si ani nedovede představit, kolik hodin věnovala pří-
pravě úkolů a jejich hodnocení.
Člověk na  svém místě je rozhodně paní Bc.  Jana Králová. Pro děti je druhá 
máma“. Její přátelské chování přitáhne úplně každého. V družině vymýšlí různé 
aktivity, které žádné dítě nenechají chladným, a proto není čas ani na zlobení. 
Chvíle v družině nejsou jen hry, ale i učení se mezilidských vztahů, což paní Krá-
lová zvládá na jedničku s hvězdičkou.
Je tady okamžik, kdy naše poslední dítko opouští českorybenskou školu. Všem 
třem se tu dostalo pevných základů, na  kterých bez problémů pokračovali 
na ZŠ Sopotnice a středních školách. Eliška odchází také do ZŠ Sopotnice, kde 
mají stejný přístup, jaký se dostává i tady. Vesnická škola není nic podřadného, 
ale naopak. Na vesnici je malý kolektiv, kde se případný problém může řešit 
hned. Ke každému dítěti si paní učitelka vytvoří individuální přístup. Děti se 
mezi sebou poznávají mnohem blíže, než tomu je na městské škole s velkým 
počtem žáků v jedné třídě. Naučí se tu toleranci a mezilidským vztahům, které 
jsou v dnešní splečnosti potřebné. Někdo se mnou nemusí souhlasit, ale já si 
stojím za svém. Nikdy jsem neváhala a ani nelitovala, že děti nešly do městské 
školy, když tady máme skvělou školu s moderním vybavením a dokonalé paní 
učitelky. Co, říci závěrem. Více takových učitelek a škol.
Velký dík za vše.                 Konečná Marie st.

SDRUŽENÍ OBCÍ ORLICKO AKTIVNĚ PODPORUJE ROZ

VOJ EKONOMIKY CESTOVNÍHO RUCHU

Podpora cestovního ruchu je pro Sdružení obcí Orlicko, které 
letos oslaví 30. výročí svého založení, jednou z jeho hlavních 
činností a  strategických priorit. Východiskem k  aktivitám 
podpory cestovního ruchu je jednak tradice cestovního ru-
chu v Orlických horách a Králickém Sněžníku, ale též vní-
mání zodpovědnosti obcí a měst za provádění regionálního 
marketingu cestovního ruchu a za realizace neziskové infra-
struktury cestovního ruchu. 
Právě marketing cestovního ruchu byl v počátečních letech existence Orlicka jed-
nou z jeho hlavních činností. Orlicko vydávalo řadu regionálních propagačních ma-
teriálů, provozovalo regionální webové stránky, provozovalo a podporovalo činnost 
turistických informačních středisek   a zúčastňovalo se veletrhů cestovního ruchu. 
Časem však vznikla potřeba řešit regionální marketing v rámci specializované orga-
nizace a tak se Orlicko stalo jedním se spoluzakladatelů Destinační společnosti Or-



33Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

lické hory a Podorlicko, která většinu marketingových aktivit od Orlicka následně 
převzala V současné době Orlicko realizuje marketing jen ve výjimečných přípa-
dech. Orlicko je vlastníkem regionálního informačního centra na Červenovod-
ském sedle a každoročně fi nančně podporuje činnost TIC na Pastvinské přehradě. 
V roce 2022 pak vydalo Orlicko společně s polským partnerem okresem Kladsko 
reprezentativní publikaci Orlicko-Kladské pomezí z ptačí perspektivy. 
Orlicko je velmi aktivní v realizaci neziskové infrastruktury cestovního ruchu. 
Již na přelomu tisíciletí jsme v regionu vyznačili více jak 400 km cykloturistic-
kých tras, které jsou v současnosti udržovány   Klubem českých turistů. Orlicko 
je také velkým investorem cyklostezek v regionu, které prioritně slouží k bez-
pečné dopravě do práce a do škol, ale také jsou hojně využívány cykloturisty. 
Velkou investicí Orlicka při podpoře cestovního ruchu bylo v roce 2021 vy-
budování Singltreku Suchák na Červenovodském sedle, který nabízí síť 20 km 
jednosměrných terénních cyklotras. Ruku v ruce s tím byly podstatně rozší-
řeny parkoviště, které jsou potřebné i v zimním období pro milovníky běžek.
Od roku 2000 je Orlicko regionálním fenoménem v podpoře lyžařské běžecké 
turistiky a to zejména nabídkou desítek kilometrů strojově upravovaných ly-
žařských stop  v území Bukové hory a Suchého vrchu, včetně zázemí na Čer-
venovodském sedle s   rychlým občerstvením a  sociálním zázemím. Orlicko 
v roce 2021 zakoupilo novou rolbu na úpravu stop za 4,3 mil. Kč, která nahra-
dila více jak dvě desítky let starou. 
Orlicko také stojí za nabídkou strojově upravovaných  stop  na Dolní Moravě 
a na Jeřábu, když bylo nositelem projektu, v rámci kterého byly v roce 2014 za-
koupeny rolby na úpravu stop v těchto oblastech. Vlastní úpravu stop zajišťují 
obce Červená Voda a Dolní Morava.
Nesmím zapomenout na projekt „Malé památky Orlicka“, který sice není přímou 
realizací infrastruktury cestovního ruchu, ale díky opravám  více jak 120 malých 
památek, například křížků, soch svatých, kapliček atd. většinou mezi dvěma obce-
mi, přispíváme k posílení přitažlivosti našeho krásného regionu. Těžko by se ně-
kdo jiný o ně staral, když nejsou například uprostřed návsi.  
Věřím, že Orlicko je a bude oblíbeným návštěvnickým místem, a to nejen o blí-
žících se dovolených. Všem občanům našeho krásného regionu Orlicka a Podor-
licka přeji krásné dovolené a pevné zdraví. Važme si místa, kde žijeme. Je u nás 
prostě nádherně.   Petr Fiala, předseda Sdružení obcí Orlicko

Vydává Obec Česká Rybná v nákladu 70 ks. Evidenční číslo MK CR E 19675.

Uzávěrka příštího čísla: 30. 9. 2022.

Foto na obálce Zdeněk Martinec, Ing. Roman Košťál a Ing. Ivan Prchal.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a tiskové chyby.

Vytiskla tiskárna AG TYP Kostelec nad Orlicí.



34 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

Od 16 hod

ČZS
Česká Rybná

Čekají Vás makrely a jiné pochoutky z grilu

živá hudba Zeus Dobruška

Od 20 hod
Zábavné odpoledne pro děti

Letní posezení
pod širým nebem

Vás zve na

Sejdeme se na hřišti za každého počasí

30. 7.



35Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

JAK JSME LOVILI 

BOBŘÍKY

TJ SOKOL



36 Českorybenský Zpravodaj - 3/2022

SETKÁNÍ SENIORŮ


